
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarea Produse alimentare pentru trimestrul I al anului 2024
(se indicd obiectul achizifiei)

prin procedura de achizilie Cererea Ofertelor de Preturi
(tipul procedurii de achizilie)

1. Denumirea autorit6fii contractante: Primlria mun. Ungheni

2. IDNO: 1007601001787

3. Adresa: mun. Ungheni" str. Nationall nr.7
4. Numdrul de telefon/fax: (0236) 22577

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritdfii contractante: rrrimaria une ,
h tt,p : //$.rvr),:. u4 sh en 

-L 
nl d

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obline accesul la documentalia de
atribuire: documentatia de atribuire este anexatl in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritdtii contractante qi obiectul principal de activitate (dac6 este cazul, menfiunea cE
autoritatea contractanti este o autoritate central6 de achizitie sau cd achizilia implicd o altl formd
de achizilie comunl): Autoritatea Publicl Local5

8. Procedura a fost inclusd in planul de achizilii publice a autorit6lii contractante (DaAtru): Da
Link-ul c[tre planul de achizilii publice publicat: unsheni.md/wp-

content/uploads/2023l02lPlan-achizitii-actualizat-2023-min.pdf

9. Cumpdrdtorul invitd operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitdlile, sd participe
la procedura de achizi{ie privind liwarea/prestarea./executarea urmdtoarelor bunuri
/servicii/lucrbri:

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea

bu n u rilor/serviciilor/l
ucrlrilor solicitate

Unitatea
de

masura

Cantitat
ea

Specifi carea tehnicl deplinl
solicitatl, Standarde de

referin{d

Valoarea
estimati

(se va indica
pentru fiecare
lot in parte)

Lotul I

I 1s800000-6 Piine kg 9500

din f6in[ de griu, alb6,
fortificatS cu fier gi acid folic,

cal itatea superioara, feliat6,
etichetatd, arnbalatS, HG 77 5

din 03.07.2007, HG 52012010,
livrare zilnicd

126 000,00

Lotul2

2 r s800000-6 Paste lbinoase kg 800

calitate superioara Clasa I,
grupa A, sort tare, ambalaj I

kg, HG 77 5 din 03.07 .2001 ,

livrare - l/lund

20 000,00

Lotul3

I 5800000-6 Fdin6 de porumb kg 350
calitatea superioard, ambalaj 1

kg, HG 52012010, GOST
6002-69, livrare - I /lund

3 200,00

Lotul4

4. 1s800000-6 Fdind de griu kg 1200
calitatea superioar6, ambalat
in ambalaj de hirtie 1-2kg,

HG 52012010, livrare - l/lun6 8 900,00

I



Lotul5

5. r 5800000-6 Oud de gdind dietice buc 36000
de masf,, dietice categoria B,

HG 1208/2008, livrare -
1/sIptdrninI

77 700,00

Lotul6

6 r 5800000-6 Tai{ei de casa kg 400
cal itate superioar6, ambalat
lkg, etichetat, HG 775 din

03 .07 .2007 " livrare * 2llund"

12 000,00

Lotul T

7 r s800000-6 Linte roqie kg 250
cal itate superioard, arnbalat

lkg, etichetat, livrare -
2llund,

7 200,00

Lotul8

8. 15800000-6 Crupe de griu kg 300
calitate superioar6, slbr6milat,
ambalat I kg, HG 52012010,

livrare - l/lund

r 800,00

Lotul9

9. 1s800000-6 Fulgi de ovdz kg 300
calitate superioarS, ambalat I

kg, HG 52012010, livrare -
I /lund

4 900,00

Lotul l0

10. 15800000-6 Crupe de griq kg 350
calitate superioard, ambalat 1

kg, HG 52012010,livrare -
I /lund

3100,00

Lotul 11

ll 15800000-6 Mazdre qlefuita kg 350

calitate superioard, uscatd cu
bob intreg, ambalat lkg, PT
MD 67-3 8869887-003 :2005,

livrare - l/lund

2 500,00

Lotul l2

12. I 5800000-6 Crupe de orz kg 350
cal itate superioarh, ambalat
lkg, HC 520/2010,livrare *

1/lund

2 200,00

Lotul l3

13. 15800000-6 Crupe de mei kg 350
calitate superioarf,, ambalat
lkg, HG 52012010,livrare -

I /lund

4 600,00

Lotul l4

14. r s800000-6 Crupe de arpacaE kg 300
cal itate superioarS,ambalat

I kg, HG 52012010,livrare -
I /lund

1 900,00

Lotul 15

15. 15800000-6 Orez rotund Elefuit kg 450
glefuit, intreg, calitate

superioard, ambalat I kg HG
52012010, livrarea- l/lun6

8 200,00

Lotul l6

16. r s800000-6 Hriqcd kg 400

boabe intregi, calitate
superioard, ambalat lkg,
GOST 5550-74,livrare -

l/lunX

5 800,00

2



Lotul l7

17. 15800000-6 Fasole albe zaharoase kg 300
boabe intregi, calitate

superioard, ambalat lkg, HG
52012010, livrare - l/lund

7 000,00

Lotul 18

t8. 1s800000-6 Zahdr alb cristalizat kg I 400

din sfecld de zahdr de calitate
standart, ambalat I kg,

calitate superioard, cu cristale
de zahdr mdrime medie, HG
17412007, livrare - 1/lund

28 000,00

Lotul l9

19. 15800000-6
Covrigi (cu mac, susan,

tlri[e) kg 300

ambalaj de polietilend de 0,5
kg - 1,0 kg, etichetat, Iir[ ulei

de palmier sau ulei
hidrogerrate, HG 77 5/2007,

livrare - 2/lund

9 300,00

Lotul 20

20. t s800000-6
Biscuili lbr[ gr6simi

hidrogenate
kg 350

ambalat lkg, etichetat, fbr[
ulei de pahnier sau ulei

hidrogenate, HG 71 512007,
livrare- 2/lund

10 000,00

Lotul 2l

21. 1 5800000-6 Ulei de floarea soarelui litru 1000
rafinat dezodorizat, ambalat in

sticle de 5 L, HG 43412010,
livrare - l/lund

t9 600,00

Lotul22

22. 15800000-6 Suc de fructe buc 20000

limpezit, tetrapac 0,200 l, cu
mai pulin de 5gr de zahdr la
l00ml, in asortiment, cu gust

natural, bine pronun(at,
corespunzltoare fructelor qi

pomuEoarelor din care a fost
fabricat sucul, nu se admite

gust gi miros str6in, HG
lllll20l0, livrare -

l/shptdmin6

90 600,00

Lotul23

23. 1s800000-6 Pastd de rogii kg 250
25oh, calitatea l, in borcane cu

greutatea de 720 gr, HG
52012010,livrare - I /lund

l2 000,00

Lotul24

24. 15800000-6 Magiun din fructe kg 300

Sterilizat, calitate superioar6,
ambalat in borcane de stic[6
de 860 gr, in asortiment, HG

21612008. livrare - l/lund

8 800,00

Lotul 25

25. r5800000-6 Rosii in suc buc I 200 Borcane de 800-920 gr 17 500,00

Lotul 26

26. r s800000-6 Peqte congelat Hec kg 1 500

lZrd cap Ei fbrd coadd (trunchi)
neglazurat, eviscerat,

congelare rapid6, greutatea
0,3-07 ke unitatea, ambalat in

83 500,00



pungi de polietilend pind la 5

kg, etichetat, origine marin6,
HG 520/2010, livrare -

2/sdptdminit

Lotul2T

21. I 5800000-6
Conserve de peqte ulei

macrou
buc r 500

calitate superioard, ambalat in
cutie de 2409r, livrare -

I /s6ptdrnind

3l 000,00

Lotul 28

28. 15800000-6 Ceai natural negru kg 70

calitate superioard, ambalat in
cutii de 100 gr, HG 206 din

I 1.03.2009

9 900,00

Lotul29

29. r 5800000-6 Zahdr vanilat buc 300
ambalat in pachete de

polietilend de l0 er
260,00

Lotul 30

30. l 5800000-6 Sare iodatd kg 2s0
in pachete de polietilen6,

ambalat I ke, GOST 13830-91
I 600,00

Lotul3l

3l r5800000-6 Drojdie uscatd buc 180 in pachete de 60-80 gr 1 900,00

Lotul32

32. 15800000-6
Fructe uscate in

asorliment
kg 300

in pachete de 1 kg, HG I 523

din29,12,2007
r 3 000,00

Lotul 33

JJ. 15800000-6 Cacao buc 300
pachete de polietilend de 100

gr
3 200,00

Lotul34

34, rs800000-6 Stafide buc 200
200 gr in pachete de

polietilen6. HG 5201201 0

I 700,00

Lotul 35

35. r s800000-6 Bicarbonat de sodiu buc 200
calitate superioar[, 0,5 kg HG

52012010

I 700,00

Lotul 36

36. 1s800000-6 Olet buc r50
6Yo, ambalat in sticle de 1L,

HG 1403/2008
1100,00

Lotul 37

37. r s800000-6 Frunze de dafin buc t50
ambalat in pachete de hifiie 20

gr
600,00

Lotul 38

38. I 5800000-6 Piper negru mdcinat buc 200
calitate superioard, ambalat in
cutii de 100 gr, HC 206 din

1 1.03.2009

900,00

Lotul 39

39. r5800000-6 Banane kg 2500

Coapte, intregi, tari, cu coaja
nepdtatl sau fErd innegrire,
fird parazili sau deteriordri,
{brd miros sau gust strdin. in

cutii de carton. HG 929/2009,
livrare - l/sdptimin6

78 700,00



Lotul 40

40. 15800000-6 Portocale kg r 500

Cu coaja subfire in cutii de

carton, de m[rime medie. HG
92912009 , livrare -

1/s[pt[minI

47 200,00

Lotul 4l

4t 15800000-6 Ldmdie kg 300

Cu coaja sublire in cutii de

cafton, de mf,rime medie. HG
929/2009,livrare -

1/sIptSmind

9 000,00

Lotul42

42. r 5800000-6 Miez de nucd kg r00

bine uscat, fhr[ coji, culoare
galben-cafeniu-deschis,

calitate superioarS, arnbalat
500er, HG 52012010

11 000,00

Lotul 43

43, 15800000-6
Miez de floarea

soarelui
kg 100

miez, ambalat 500gr, HG
52012010

3 r 00,00

Lotul44

44. 15800000-6 Semin(e de susan kg 60 ambalat 500gr, HG 520/2010 4 300,00

Lotul 45

45. 1 5800000-6 Seminfe de in kg 60 ambalat 500gr, HG 520/2010 l 600,00

Valoarea estimativl totaltr: 798 060,00 lei

10. tn cazul in care contractul este impdrfit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se

va selecta):

1) Pentru toate loturile

I 1. Admiterea sau interzicerea ofertelor altemative: Nu se admite
(indicali se admite sau nu se admite)

12. Termenii Ei condifiile de livrare/prestare/executare solicitafi: Livrarea produselor alimentare
la cele 7 institutii prescolare pentru perioada 02 ianuarie 2024 - 31 martie 2024. la
comanda beneficiarului

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2024

14. Contract de achizilie rezervat atelierelor protejate sau cA acesta poate fi executat numai in cadrul
unor programe de angajare protejat6 (dupd caz): Ng-Sg!!g[

(indicali da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege
sau al unor acte administrative (dupi caz): @!!g[

(se menlioneazf, respectivele acte cu putere de lege qi acte administrative)

16. Scurta desiriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)

cerintelor eventual impuse; se mentioneazd informatiile solicitate (DUAE, documentalie):

Nr.
dlo

Descrierea criteriului/cerin{ei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriulu i/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I DUAE Semnat electronic de operatorul
economic

Obligatoriu

2. Specifica{ii tehnice Anexa 22 confbrm ordinului MF nr. I l5
din 15.09.2021 , semnatd electronic de

operatorul economic

Obligatoriu

5



3. Specificafii de prel Anexa 23 conform ordinului MF nr. I l5
din 15.09.2021, semnatf, electronic de

operatorul economic

Obligatoriu

4. Cererea de participare Anexa 7 conform ordinului MF nr. I 15

din 15,09,2021, semnatd electronic de
operatorul economic

Obligatoriu

5. Declaralie privind valabil itatea ofertei Anexa 8 conform ordinului MF nr. I 15

din 15.09.2021, semnatd electronic de

operatorul econornic

Obligatoriu

6. Scrisoare de garanfie bancar6. 1%
Conforrn Documenta{iei standard
a) Scrisoare de garanlie bancarf, (emis[
de o banc[ comerciald) conform
Documentafia standaft (anexa nr. 9
conform ordinului nr. 1 15 din
1 5.09.2021, sernnatl electronic de

operatorul economic,
sau

b) Garan(ia pentru ofeft5 prin transfer la
contul autoritatii contractante, conform
urmdtoarelor date bancare:
Beneficiarul pl6lii: Primdria mun.
Ungheni
Denumirea B[ncii: Trezorerie Regional6
Centru
Codul fiscal: 1007601001787
Contul de decontare: 226606
Contul trezorerial:
MD 1 TTRPCDHs 1 84 I OAOOT 42AA
Contul bancar: TREZMD2X
Trezoreria regionali: Centru

Obligatoriu

1. Garanlia de bund execu{ie, 5o% Depus6 de cdtre operatorul economic la
semnarea contractului, sub formd de

scrisoare emisd de cf,tre o banci
comerciald sau se va re{ine din procesele-
verbale semnate la furnizarea bunurilor.
Garanlia de bund execufie se va reline de

cdtre autoritatea contractantd pind la
executarea contractului.

Obligatoriu

8. Certificat privind lipsa datoriilor de Bugetul
de Stat

Sernnat electronic de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

9. Dovada inregistr[rii persoanei juridice, in
conformitate cu prevederile legale

Certifi catldecizie de inregistrare a

intleprinderii/extras din Registrul de Stat

al persoanelor juridice, copie semnatd
electronic de cdtre operatorul economic

Obligatoriu

t0. Certifi cat de inofensivitatel calitatel
conformitate/ sanitar veterinar, declara[ia de

conformitate (dupd caz) identificatd prin
referire la specificalii sau standarde
relevante

Copia originalului, eliberat de

Organismul Nafional de Verificare a

conforrnitSlii produselor, confirmat prin
aplicarea sernnEturii electronice de cdtre

operatorul economic

Obligatoriu

l1 Certiflcat de detinere a laboratorului atestat

pentru efectuarea controlului permanent

asupra calitdfii sau contract cu asemenea
laborator

Semnat electronic de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu



12. Autoriza(ia sanitar-veterinard de func[ionare
a depozitelor qi incdperilor de pdstrare a
produselor de origine animald qi non-
anirnalS a operatorului economic participant

Semnat electronic de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

13. Autoriza{ia sanitarl de func{ionare pentru
produse alimentare/ Certificat de inregistrare
oficiala, eliberat de ANSA

Copia originalului, eliberat de Agenlia
Nalionala de S6n[tate Public6/ANSA,
confirmat prin aplicarea semndturii
electronice a operatorului econom ic

Obligatoriu

14. Autorizalia sanitar-veterinar6 de funcfionare
a transportului specializat qi caftela
rnedicald personal-tip a

qoferul ui/insoIitorului

Semnat electronic de cdtre operatorul
econorlic

Obligatoriu

15. Certificat de cont deschis in banca Semnat electronic de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

16. Declaralie privind confirmarea identit6lii
beneficiarilor efectivi qi neincadrarea
acestora in situa{ia condamndrii pentru
parliciparea la activitd(i ale unei organiza\ii
sau grupdri criminale, pentru corupJie,
fraudd gi/sau spdlare de bani.

Depusd de cdtre operatorul econornic
declarat ciqtigitor in termen de 5 zile de
la atribuirea contractului de achizilie,
semnatd electronic de cf,tre operatorul
economic

Obligatoriu

17. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licitaliei deschise, restrinse qi al procedurii
negociate), dupdcaz Nu se aplicl

18. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificati dacd se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electronicd): Licitatie electronic5.
numlrul de runde - 3. durata rundelor este stabilitl de SIA RSAP" pasul minim - 1.07o
din suma totali a ofertei fIrI TVA

19. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): N-U-!s aplicl

20. Criteriul de evaluarc aplicat pentru adjudecarea contractului: pretul cel mai scflzut" pe loturi

21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum $i
e lor:

Nr.
11/o

Denumirea factorului de evaluare Ponderea%o

Nu se aplicd

22. Termenul limitd de depunere/deschidere a ofertelor:
- pdnd,la: [ora exactd| Informatia o elsiti in SIA RSAP
- pe: [datal Informatia o slsiti in SIA RSAP

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intirziate vor fi respinse.

26.Persoaneleautorizates6asisteladeschidereaofertelor:
au dreptul sI participe la deschiderea ofertelor. cu exceptia cazului cind ofertele au fost
denuse prin SIA "RSAP".



21. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: L!11!Dglg!!4!E
28. Respectivul contract se referd la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii

Europene: Nu se aplici
(se specific[ denumirea proiectului Ei/sau programului)

29. Denumirea qi adresa organismului competent de solulionare a contestaliilor:
Asentia Nationall pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: mun. Chisin5u. bd. Stefan cel Mare si Sfint nr.124 (et.4). MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652" 022 820-651. contestatii@ansc.md

30, Data (datele) qi referinla (referinfele) publicirilor anterioare ?n Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referd anunful respective (dacd este cazul):
Nu se aplic[

31. in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru pr,rblicarea anunfurilor viitoare:
aplici

32. Data publicdrii anunfului de intenlie sau, dup6 caz, precizarca cd nu a fost publicat un astfel de
anunj: Conform SIA RSAP

33.Datatransmiteriisprepublicareaanun!uluideparticipare:@
n cadrul nrocedurii de achizitie nublici se va utiliza/accenta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
facturarea electronicE Se accept6
pl6tile electronice Se accept[

35. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu se aplicl

(se specificd da sau nu)

36. Alte informa{ii relevante: Cheltuielile privind livrarea produselor alimentare vor fi
suportate de cltre operatorul economic

Conducltorul autoritltii contractante: Vitalie VRABIE L.$.

Nu se

34. i


